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1 ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila: „Odbytové organizace a jejich význam ve

společné zemědělské politice“.

Cílem této diplomové práce je specifikovat přínos odbytových organizací pro

prvovýrobce zemědělských komodit a jejich konkurenceschopnost při současné situaci

na trhu (v rámci společné zemědělské politiky). Úkolem také je zjistit, zda nějaké druhy

či formy kooperací ve formě odbytových organizací v tomto sektoru existují. V případě

potvrzení této hypotézy, je dalším cílem pokusit se odhadnout perspektivu odbytových

organizací.

První kapitola literární rešerše obsahuje v prvé řadě teoretická východiska kooperací

a vymezení základních pojmů. V dalších kapitolách se věnuji různým pohledům na

pojmenování kooperačních seskupení, možnostem jejich rozdělení a speciálně

kooperacím vertikálním a horizontálním, které nejvíce souvisejí s obsahem této

diplomové práce.

Další kapitoly jsou již úžeji spojeny s praktickou částí. Jedná se zejména o vymezení

odbytové organizace jako formu kooperace subjektů a teoretické vymezení Společné

zemědělské politiky Evropské unie i ve vztahu k ČR. Poslední část literární rešerše je

zaměřena na možnosti podpory odbytových organizací ze strany EU a ČR. Tato kapitola

je dále ještě rozčleněna na podporu odbytových organizací před vstupem do EU a po

vstupu České republiky do EU.

První kapitola praktické části je zaměřena na zpracování a analýzu informací

o možnostech podpory odbytových organizací před vstupem České republiky do EU.

V chronologické návaznosti byla logicky zařazena i kapitola o podpoře odbytových

organizací po vstupu České republiky do Evropské unie. V této oblasti jsou další

podkapitoly zaměřeny již na konkrétní formy a druhy podpory odbytovým organizacím,

zejména opatření Zakládání skupin výrobců, které v současnosti existuje.
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Další kapitola se věnuje konkrétním údajům a informacím o odbytových organizacích

v rámci celé České republiky. Následně byl kvůli velkému počtu odbytových organizací

vybrán vzorek šesti odbytových organizací z regionu NUTS II - JIHOZÁPAD. U těchto

organizací jsem zjišťovala konkrétní data, fungování odbytových organizací, zda je

členství v odbytových organizacích pro jednotlivé prvovýrobce přínosem či nikoliv

apod. Dále jsem se také snažila o perspektivu a výhled do budoucna u odbytových

organizací. V závěru práce stručně shrnuji celou problematiku odbytových organizací.

Vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce nebylo vždy snadné získat potřebné

informace o konkrétní existenci odbytových organizací a jejich členů. Také dostupná

odborná literatura se značně rozchází ve vymezení jednotlivých forem kooperací

a i v jejich definování. Z těchto uvedených důvodů byla práce později úžeji

specifikována na shromažďování, zjišťování a analýzu informací o možnostech

kooperace zemědělských prvovýrobců ve formě odbytových organizací.

Doplňující část diplomové práce tvoří souhrn v anglickém jazyce, seznam použité

literatury, seznam použitých zkratek a přílohy. Jedná se např. o Nařízení vlády

č. 655/2004 Sb. o stanovení podmínek pro zařazení skupin výrobců nebo seznam

zařazených odbytových organizací do programu ZSV a další.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Každodenní praxe podnikání ukazuje na řadu možností, jak vytvořit organizaci sítě

podniků v dané situaci. Přitom však musíme počítat, že postmoderní svět práce se

vyznačuje individuálním a izolovaným rozporem mezi přesilou cílových předsevzetí

a konečnými termíny jejich splnění. Nastupující 21. století dynamicky ovlivňuje a bude

ovlivňovat jak rozvoj ekonomiky jako celku, tak i malého a středního podnikání.

Éra globální ekonomiky podstatně zvyšuje podnikový konkurenční boj a uspějí pouze ti,

kteří budou na tyto vlivy včas a dostatečně připraveni. Proto musí být i malé a střední

podniky vysoce produktivní. Jenom tak se dokáží prosadit úspěšně i v dalších

segmentech, než v segmentech, které jsou pro velké podniky méně vhodné

a neatraktivní. Zejména v podnikatelských sítích se drobné podnikání může stát velmi

zdatným konkurentem velkým firmám a mohou se stát i jejich partnerem snadněji než

při individuální soutěži. Velké podniky nejsou vůči menším podnikům uzavřeny, jak

ukazují některé síťové formy. Podmínkou spolupráce a partnerství je však ekonomický

přínos z tohoto spojení, což představuje vždy spolehlivost a produktivnost malých

a středních podniků. Zároveň se ukazuje, že je pravdivé tvrzení, že je snaha spíše práci

přinášet tam, kde jsou lidé, než přepravovat lidi tam, kde je práce, tj. raději předávat

výrobu a převážet polotovary než vytvářet nový vlastní podnik.

2.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA KOOPERACE

Devadesátá léta dvacátého století jsou spojována s nárůstem celosvětové globalizace.

Dopady fenoménu globalizace jsou patrné v nejrůznějších oblastech. V hospodářské

sféře je globalizace propojena s mnoha dalšími procesy, například s integrací

a koncentrací. Globalizace představuje procesy vytváření sítí spojující různé skupiny

a regiony do společných globálních soustav. Důsledky procesu globalizace provází

odstraňování hranic států a jejich sdružování podle nejrůznějších zájmů a hledisek.
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Globalizace rozšiřuje možnosti mezinárodní dělby práce, umožňuje mobilizovat kapitál

a snižovat transakční náklady.

V těchto podmínkách budou podniky nuceny hledat cesty k zabezpečení vlastní

konkurenceschopnosti spojené s tlakem na růst celkové efektivnosti procesů, snižování

nákladů, zrychlování inovací, zajištění dostatečných zdrojů pro další rozvoj firem.

Dochází ke změně podnikových strategií, protože pouze malá část podniků má dostatek

vlastních zdrojů na dlouhodobé zajištění existence a rozvoje firmy. Stále více firem

bude vyhledávat partnery z důvodu udržení svého postavení na trhu nebo vlastního

přežití. Trh Evropské unie je příkladem různých forem spojenectví a spolupráce

podniků zasahujících do všech oblastí a oborů společnosti. Rozšiřují se různé typy

spojenectví formou aliancí a podnikových fúzí. Po roce 1995 je těmito procesy

poznamenáno i české hospodářství. Se vstupem ČR do Evropské unie zesílily tlaky na

hledání nových podnikových strategií pro udržení pozice na trzích – a mezi ně patří

i různé formy kooperace. (1)

Vztahy spolupráce mezi podniky existují tak dlouho, jako podniky samotné. V tomto

období se však stávají mimořádně aktuální. Nezávislé malé a střední podniky jsou

v konkurenčním boji lehkou kořistí integrovaných nadnárodních společností.

Prostřednictvím kooperace se může udržet struktura malých a středních podniků.

Kooperací se dají obejít nebo překonat i velké bariéry při vstupu na nový trh tím, že se

kooperuje s partnery, kteří se už na těchto trzích etablovali. Mezi maloobchodními,

velkoobchodními, zpracovatelskými i zemědělskými podniky se jako odpověď na tuto

situaci vytváří různé typy kooperace. Novou rovinu kooperace evokuje orientace

z regionálních a národních trhů na internacionální nebo globální perspektivu. Okruh

zúčastněných se rozšiřuje a zvyšuje se přiměřeně i velikost podniků zapojených do

kooperace. Očekává se, že kooperační strategie zaujmou důležité místo v odbytovém

a nákupním marketingu. (2)
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2.1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Při popisu fenoménu kooperace se používá množství výrazů, v čemž se odráží

diverzifikace mezipodnikové spolupráce. Ani v literatuře ani v hospodářské praxi se

dodnes neuplatnil jednotný pojem. (2)

Pojem kooperace se používá i jako synonymum k pojmu koordinace. Koordinace

znamená uvádění do souladu, sladění spolupráce, činnosti. Koordinace je

Encyklopedickým slovníkem (1995) definována jako „souřadnost“. Hlavní důraz je

kladen na spolupráci. Použití termínu koordinace je časté v souvislosti se vztahem

dodavatel – odběratel a má vertikální dimenzi (formu propojení). (1) O kooperaci se ale

častěji hovoří při pravidelných vztazích zúčastněných, těžiště je v aktivní spolupráci

a zdůrazňuje vzájemné chování podniků. (2)

V Německém univerzitním slovníku je kooperace definována jako „mezipodniková

forma spolupráce, která představuje předstupeň podnikové koncentrace“.


[…]

242. PROZEKO s.r.o. Brno
243. VESNA AGROODBYT s.r.o. Olomouc
244. První obilní družstvo Brno
245. RK Náklo, družstvo Brno
246. PRO-PROMA s.r.o. Praha
247. Robilka, s.r.o. Brno
248. První odbytová Trhový Štěpánov, s.r.o. Praha
249. REPKA, s.r.o. Praha
250. RONOVKA, spol. s r.o. Praha
251. Odbyt Moravany, s.r.o. Hradec Králové
252. Sever odbyt, s.r.o. Praha
253. Odbytové družstvo Meclov, družstvo České Budějovice
254. ODBYT ŽV Loděnice, družstvo Opava
255. Starojicko - odbyt, s.r.o. Opava
256. Roslun, s.r.o. Brno
257. Rozbyt, s.r.o. Brno
258. Statkář spol. s r.o. Praha
259. Odbytové družstvo Šumava, družstvo České Budějovice
260. Třetí odbytová Trhový Štěpánov, s.r.o. Praha
261. Skot odbyt,družstvo Brno
262. PH odbyt s.r.o. České Budějovice
263. PIGMAL- odbytová s.r.o. České Budějovice
264. VKV - odbyt s.r.o. Olomouc
265. SPOLODBYT, odbytové družstvo Brno
266. Porkyně s.r.o. České Budějovice
267. Prácheňská drůbež, s.r.o. České Budějovice
268. Susagro, s.r.o. Brno
269. sus-AVI, s.r.o. Brno

270. TYRES - ODBYT, s.r.o., koncernová společnost Praha

271. UNIKOM - PRO PIG, s.r.o. Praha
272. Prima odbytová s.r.o. České Budějovice
273. Svornost maso, spol. s r.o. Brno
274. Svornost obchodní, spol. s r.o. Brno
275. ZP Hlavnice odbyt s.r.o. Opava
276. TIKBEN s.r.o. Brno
277. VYZEKO-odbyt, s.r.o. Olomouc
278. Tikovice- odbyt, s.r.o. Brno
279. TXP odbyt, družstvo Brno
280. ZEKOMO, s.r.o. Brno
281. VEDRU s.r.o. Praha
282. ZEMASPOL odbyt s.r.o. Brno
283. PROODBYT s.r.o. České Budějovice
284. Záhoří odbytové družstvo Olomouc
285. Odbytové družstvo Hlinsko Hradec Králové
286. FROBE, spol. s r.o. Ústí nad Labem
287. ZEMET maso, spol. s r.o. Olomouc
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288. VYPO trade s.r.o. Praha
289. HASINA, spol. s r.o. Ústí nad Labem
290. Příložany odbyt, s.r.o. České Budějovice
291. Odbytové družstvo olejnin Pardubice Hradec Králové
292. MERO sever odbytové družstvo Ústí nad Labem
293. OILBRO OD s.r.o. Ústí nad Labem
294. Zemědělský odbyt, s.r.o. Brno
295. Odbytové družstvo Blšany Ústí nad Labem
296. Respo - odbyt, s.r.o. České Budějovice
297. OLEJSPOL Kunčina, odbytové družstvo Hradec Králové
298. Soběšice - odbyt, s.r.o. České Budějovice
299. Rovina obchodní, s.r.o. Hradec Králové
300. Vital komodity s.r.o. Hradec Králové
301. Zemědělská odbytová společnost Záhornice s.r.o. Praha
302. STAGRA ODBYT s.r.o. České Budějovice
303. ZEMET plodiny, spol. s r.o. Olomouc
304. Šumavské obchodní družstvo České Budějovice
305. SEVERODBYT s.r.o. Ústí nad Labem
306. ZEMKO GROUP s.r.o. Brno
307. Zemědělské odbytové centrum Kolín s.r.o. Praha
308. Zemodbyt Čejkovice s.r.o. Brno
309. ZERO - ODBYT, s.r.o. Brno
310. ZEVA Hrušovany CZ s.r.o. Brno
311. ZEVO Střelice - odbyt s.r.o. Brno
312. Vápovka s.r.o. České Budějovice
313. VVP - odbytová s.r.o. České Budějovice
314. Výkrm Klatovy, s.r.o. České Budějovice
315. Z-ODBYT, s.r.o. Brno
316. Zoowork spol. s r.o. České Budějovice
317. ZEKO odbytové družstvo Hradec Králové
318. Zevospork s.r.o. Olomouc
319. ZoRako, s.r.o. Brno
320. Zemědělské odbytové centrum Pardubice,s. r. o. Hradec Králové
321. ZOD Marajo, družstvo Olomouc
322. ZP Otice odbyt, s.r.o. Opava
323. ZOD Prima Bohuňovice, družstvo Olomouc
324. ZS Pobečví - odbyt s.r.o. Olomouc
325. ZOS odbyt, s.r.o. Brno
326. ZRV ODBYT spol. s r.o. Brno

327. Zemědělské odbytové centrum ZZN Polabí s.r.o. Praha

328. ZŽV ZEV ODBYT s.r.o. Brno
329. ZZ Agro Hrubčice s.r.o. Olomouc
330. Zručská zemědělská s.r.o. České Budějovice
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1. ASZBIO s.r.o. Brno

Příloha 7 – Nařízení vlády č. 655/2004 Sb., o stanovení podmínek pro zařazení skupin

výrobců, zajišťujících společný odbyt vybraných zemědělských komodit,

do programu zakládání skupin výrobců a o stanovení podmínek pro

poskytnutí dotace k podpoře jejich činnosti

Příloha 8 - Nařízení vlády č. 332/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 655/2004

Sb., o stanovení podmínek pro zařazení skupin výrobců, zajišťujících

společný odbyt vybraných zemědělských komodit, do programu zakládání

skupin výrobců a o stanovení podmínek pro poskytnutí dotace k podpoře

jejich činnosti
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