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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Existují oficiální důvody, proč nebyla komodita mléko zařazena do programů na podporu
kooperačních sdružení (např. ZSV)?
Otázka 2: Domníváte se že kooperační sdružení v oblasti dalších komodit, tedy mimo mléko, nejsou
schopny existovat bez podpůrných dotačních prostředků?
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